Feyta carta XX dias andados de Março, era M^a CCC^a XX^a secunda. Io Bernart de Corneyllana publico notario d'Alqueçar esta carta escrivie et mi sig-*(signo)*nal y pose.

Colegiata de Alquézar, L-12.

1284, octubre, 6

Don Bevián de Millera y su mujer, Marquesa, dan a Santa María de Alquezar un pueyo en Huerta de Vero

Conoscan todos los presentes et por venir como yo don Bevian de Millera et mi muyller dona Marquesa Lopez, veçinos en Ponçano, de buen coraçon et de agradable voluntat, en remision de nostros peccados et a salvaçion de nostras animas, damos et de present delivramos a Dios et a la Gloriosa Santa Maria madre que's vocaçion mayor de la villa d'Alqueçar et a todo el capitol de los clerigos que son participadores de la dita ecclesia en general, ço es a saber hun nostro pueyo que nos avemos et aver devemos de çaga el castiello de la villa d'Uarta todo avintegrament. El qual dito pueyo afronta de las dos partes en vias publicas et de la tercera part con casas de los de Bauuest et de la quarta part con l'albachar del dito castiello d'Orta. Assi como estas sobre ditas afrontaçiones ensarran et concluden a cada unas de las partes el dito pueyo, asi nos ditos don Bevian de Millera et mi muyller dona Marquesa Lopez damos et de present delivramos a la sobre dita ecclesia d'Alqueçar et a todo el capitol en general el dito pueyo salvo e seguro con entradas et exidas et con retornamientos al dito pueyo quales an et deve aver, franco, livro, quitiyo et infançon sienes nuyll servicio et servitut que non face ni fer no deve a dar, vender, enpeynnar, camiar, alienar, a mudar et por fer toda vestra propria voluntat a cunta secula sienes nuyll retenimiento et mala voz, del qual dito pueyo nos ditos donadores de poder et de seynnoría nostra et de toda nostra jurisdiccion nos deseximos et nos astrayemos et en present en poder vestro et seynoría vestra et de toda jurisdiccion vestra vos investimus por ehredat vestra asi como de vestro propio heredamiento por fer a toda vestra voluntat perdurablement et a la vestra mayor securidat e firmeça damos a vos perdurablement fiança de salvedat et de securidat qui el dito pueyo avintegrament a vos siempre faga aver, tener, poseidir, heredar et espleytar yermo et poblado de cielo entro a tierra el dito pueyo securament et en paz por fuero et costumne d'Aragon contra todas personas (*sic*) dest mundo ço es asaber don lohan d'Almallen

abitant en Ponçano et nos con el ensemble con todos nostros bienes, renunçiendo todo fuero et costumne ecclesiastico et seclar et a todas leys et especialment ad aquella ley que ayuda a los enganados et a todas otras cosas que nos ni a los nostros podiesen valer ni ayudar ni a vos noçer ni contrastar por nuylla raçon et valga, asi esta carta de renunciamiento asi como si todos los renunciamientos aqui fuesen escriptos et nomnados, qual fiança yo dito lohan fago et atorgo secunt la forma desus dita et son presentes testimonias Estevan de Buera et Domingo Almallen, abitantes en Ponçano.